## De probatione spirituum

**A**qua se Augustinus liberatū i suis p̄fessionibus gloriatur in domino. quā preterea dominus Bonanctura abhorrendam nimis esse determinat. totoque conatu repellendā. nūc orōnibus. nūc increpationibus/ seu flagellationibus. pprie mētis et corpis. exemplo illi qui vt temptatiōe careret supbie/ q̄siuit et obrinnit a dño/ vt p tres menses demoniaca veraret obfessioe. Alter scōp̄ partū dū sibi demon trāfiguratur in chri/ stū diceret. Ego sum chris̄t̄ p̄sonalit̄ te vilitans. qz dignus es. p̄fessim clausit oculos vtraqz manu/ vociferans. Nolo hic chri/ stū videre. fact̄ est ip̄m in gloria si videro. moxqz disparuit. Alter sub alijs verbis simile in bñdī illusionē suavit humilitatē. Uide inquit ad quez missus sis. ego certe talis nō sum q̄ dignus sum hic videre chri/ stū. Alterū qz nolebat intrare templū/ dicens sibi satis esse. qz oculis corporeis/ spectasset chri/ stū. colligauerūt carnis. ob/ uere ieiunius. carnis vesci. vinūqz bibere cōpulerūt. sicqz timore cōpresso sanatus est. **O**pponet forsūtā aliq̄s ex ap̄lo iubeat. Nolite inq̄t sp̄m extinguere. Si sit ḡ visio a sp̄s̄sancto/ que nihilominus repellitur. qd hoc est nisi sp̄s̄sancto resistere/ suā qz nascentē grām suffocare. Sed p̄fecto sp̄s̄sanctū/ q̄ se dat humilibus/ nequaquā ex humiliatiōe quā p̄dicimus se subtrahet. Intrabit potius/ et i bñplacito suo deducet victor sup̄ excelsa anīam hāc in oculis suis vilem/ et absqz vlla ruga fictiōis humilem et simplicem. Porro dici nō p̄t̄ q̄ntum bec cariositas/ vel cognoscēdi futura et occultata vel miracula vidēdi/ vel faciēdi/ sefellit plarimos/ et a vera religiōe frequēter auerterit. hinc suspitiōes in pplis q̄ religiōne inficiūt chri/ stianā/ dū sicut olim iudei sola signa q̄rūt. dūz imaginibus exhibēt latrie cultū. dū insup hoibus nec dū canonisat̄ scripturis q̄s nō autēctis/ plus q̄ sanctis in euāgelio p̄stant fidem. **P**robatio spiritū cōsiderat quare fieri dicunt̄ visioes/ p̄ferim q̄ sine/ nedū proximo. nedū ap̄to/ sed occulto et longi quo. Potest itaqz finis primus apparere bonus et salubris et deuotus/ ad edificatiōem aliorū/ q̄ tandē p̄rolabatur in multiplex scandalū/ dū vel nō respondēt vltima primis/ vlt aliud falsuz fictūqz dephendet in p̄sonis fuisse/ quod reputabat sanctitatis et deuotiōis. Docuit hoc etas nra/ de p̄dicatiōibus dñorū Jo/

hannis de varēnis et Johānis huss et similitū. Rursus dū aliqd fieri potest p̄ bñanas industriam. sit hoc in vita. sit in doctrina. quare necesse est vel q̄rere vel expectare diuinā celis allocutiōem. Docēpe tentatiōni dei q̄s honoratiōi apparet similit̄. **T**erū finis actēdēdus est q̄re sit cōmunicatiō talīū visioū alteri p̄sonē. vtrū ad ostērationē vel ad necessitatē vtrū ad dandū vel recipiendū consiliū. vtrū fiat experto l̄ in experto talīū. qz si videat bec p̄sona q̄rere r̄mmodo consiliū ne fallat/ videndū est si paratū se monstrat obedire consilio alioquin iam de curatione vit̄ spes erit. q̄mā vt dicit Johānes climachus/ non ias eger demone tentante se/ qz fact̄ est sibi demon. **A**uero dicit aliquis. bec idcirco p̄sona non credit alieno iudicio/ qz de sua certa est/ p̄reuelatiōem intīmā et secretam. Sed p̄fecto nō est diuisionis deus vt vni menti se reuelat vni/ et p̄ alterū similit̄ timentem eū/ vt dicat vni contrariū. **I**taqz si visio ex deo fuit/ nō dissipabit i humiliante se sub alieno iudicio p̄pter deū/ sed vigorabit amplius et vincet. **Q**uocirca tradimus p̄ cautela/ qz in buiusmodi visioibus/ nedū suspensum teneat iudiciū exemplo beati Ambrosij et Luciani p̄sbyteri. Sed dicat reuerenter cū Petro. **E**xi a me dñe/ qz peccator sum/ qz vilis sum. qz visioibus tuis indignus sum/ quas bic ne qz quero. nec accepto. sed repello. sit in celo nō in hoc seculo visio tua/ tota merces mea dñe deus. et sufficit/ quid ad me de visioibus tuis in hac vita. quid de superiorū meorū monitionibus/ mitte potius obsecro quē aliquādo missurus es. et me meus spiritus hūili tegat obscuroqz loco. **A**ltera potest addi sup̄ buiusmodi visioibus recipiendis cautela/ qualē de somnijs tradidit vnus dicens. **S**i monitiōes aliq̄e bone inquit fieri videantur in somnijs/ vlt ex persona defunctorū/ vel aliunde/ recipiantur. eas non quasi somnia penit̄ abiciendo. neqz eis ex aduerso velut autēctis vel diuinis adberendo/ recogitentur potius tanq̄ rememoratiōes aliq̄e ad faciendum bona/ vlt mala declinandū/ iuxta somniorū qualitatē. **P**robatio spirituum considerat qualiter et quomodo persona que visioes se habere dicit conuersatur. an in secreto vel in publico. an in vita actiua vlt p̄p̄ratiua. an i de